Liber

et de operatione. Unde i ydiomatisb' iueratur quatuor modi: quoddam enim habet proprium ad operationem et hoc est melius: quoddam habet nomen equus et quod non est operat formam et quod est operatione quoddam est et hoc est raro invenitur cum actione sit manu festo habitu: quoniam actione copie benditur sensu: et habitus intellectu. quantum vero est ut actione habeat nomen et habitus ex quo puenit illa actione habeat nomen sicut est in ydiomate arabico et in pluribus alijs.

Uideutes igitur primum ab illis dicta et disquisientes quecumque ad considerationem hanc dividere necessarius. Sic et quod uide nobis dicatus de ipsis

Dicitur ordinem descendens dicens quod considerantes de graui et leui primo videbimus dicta ab alijs discurrendo propter quae sunt necessaria ad hanc considerationem. Postea vero determinabimus dictis finis rationabiliter videbis nobis esse dicendum.

Dicit autem hoc quidem similes graue et leue: hoc autem ad alterum. Habentium nam grauitatem dicimus hoc quidem esse leui: hoc autem graui: puta agno est. De similiter quidem igitur dictis nihil dictum est ab his qui prius. De his autem que ad alterum non quidem dicuntur quid est graue et quid leue: sed quid graui et quid leui in habitibus grauitatem.

Prosequitur ergo in tercere et tria facit. primo permittit aliquam scientiam ad propinquum suum. Secundo reprobatur quod das antiquos in hac materia errare. Tertio diffinit quod sit graue et quid sit leue tam simpliciter et respectu: ibi secunda. Inconveniens autem ibi tenet. Simpliciter quidem igitur. De prima. Autem permittit duas suppositiones. prima suppositione est quod graue et leue et utitur dupliciter scilicet simpliciter et in respectu. Unde habent grauitatem. vnius dicitur levius alio sicut lignum dicitur leui: et est ecclerio dicitur graui: ligno: de graui et leui simpliciter nihil dictum est ab antiquis: sed solus de ipsis quod dicuntur per respectum ad alterum: et de his: dhuco de terminauerunt quid est graue nec quid est leue sed quod est grauius ut leuus in aliis grauitate. I. supponentes sibi oia corpora hinc grauitatem. s. fm magis et min.

Magis autem erit manifestum quod dicimus sic. Hec quidem non satis sicut a medio ferri. Hoc autem semper ad medium. Horum autem quod quidem a medio ferri: sursu dico ferri. Deorsum autem quod ad medium.

Dicitur secundum suppositionem dicens quod distinctio predicta de graui et leui erit magis manu festa si super

ponamus et eorum quae mouent quedam sunt natura semper moueri a medio: et quedam sunt natura semper moueri ad medium: et autem que mouent a medio vivunt moueri sursum: et vero mouet ad medium dicuntur deorsum. Inconveniens. n. non putare aliquod est esse et lo: hoc quidem sursum hoc autem deorsum quae ad modum quidam dignificatur: Non enim est hoc quidem sursum: hoc autem deorsum dicitur: siquidem ad eorum partem simile est et undique atque erit abundantia unusquisque ipse ipsi. Nos autem totum extremum sursum dicimus quod secundum in primis est sursum et natura prima. quoniam autem est aliquid celum extremum et mediu: palam quod erit et sursum et deorsum

R. probat quodam antiquos et dimidit in duas sicut duas eorum opiniones reprobant. ibi secunda. Quod quidem et multi. De prima dicitur quod est inconveniens parvus in celo. item non est aliquid simpliciter sursum et aliquid simpliciter deorsum quae ad modum quidam dignificantur. ut fuerint platonici. quorum ratio fuit: quoniam enim quod est similius prius non est assignare sursum et deorsum cum sursum et deorsum sint contraria et non similia: minorum autem ad omnem prius simile est: cuius signum dicitur enim quoniam quibus ambalans per circulum terrae potest fieri similes et similiter se habens ad totum universum. Num scimus quare non est aliquid simpliciter sursum neque aliquid simpliciter deorsum: non enim est ratio prius totum illud quod est sub pedibus nostris usque ad celum ut deorsum. et quod est super caput nostrum usque ad celum est sursum magis quam a parte eius aut errorum removet. Alio dicens quod nos eorum trario dicimus extremum celum ad nos esse sursum: quod est prius est sursum et in natura et in idoneitate est prius: cum ab illo sit principium esse et motus huius quod sit sub deorsum aut vicinum vicinius ad nos quod est vicinus in primis et natura postremus: quod manifestum est in modo est: aliquid extremum: et aliquid medium: et omnes species talia habeant et extremum est simpliciter sursum: et medium simpliciter deorsum: manifestum est in modo est simpliciter sursum: et manifestum est in modo est deorsum. Intelligendum quod ratio platonis non probat in minoribus non esse sursum et deorsum simpliciter: et cum dicitur quod in eo est similius prius non sursum et deorsum procedat: sed non potest quod est in minoribus sint inimicis: quoniam extremum et medium medium sunt contraria quod patet ex proprietate corporum est minoribus locatores et ex contrarietate motuum minorum factorum ad ipsa. Ipse autem imaginabatur quod totum quod est sub pedibus minoribus usque ad celum est deorsum et totum quod est super caput ostrum usque ad celum est sursum et hoc est falsum. sed non sic causa celum est sursum et medium medium est deorsum.

Quod quidem et multi autem ueritatem non sufficienter. Huius autem causa quod putant non simile esse undique celum sed unum esse

Liber

solū qd sup nos hemispiū. Qm̄ quid existimātes et i circuitu tale et mediū similiter h̄c ad dē: hoc quidē sūluz dicēt esse. Qd aut̄ medium deosum.

Reprobat alios antiquos qui coeſerunt in mūdo esse simpliciter ſurfū et simpliciter deosum qd et hoc dixerūt: reprobatq; aut̄ in hoc qd ipſo; inā ſūr et vulgares opinant qd celū nō ſit ſpericū vndiq; circumē terrā: ſed qd ſolū ſupra emiſperū noſtrū ſi una ſcetela ſeu medietas ſphere cohoſperēa terra hoc aīt nō. Et verūmo celū ex omni pte circuitu rāz et oī celūz circumāq; dicit ſurſu terra aut̄ ſeu me dīmū mūdi dici ur deosum.